
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 

PUBLICADA NO DOE DE 24-06-2015 SEÇÃO I PÁG 42-43 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 42, DE 23 DE JUNHO DE 2015 
 
 

Dispõe sobre as designações dos 
membros do Conselho de Orientação 
do Parque Estadual “Chácara da 
Baronesa”. 

 
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições 
legais, e  
 
Considerando a Resolução SMA nº 81, de 20 de agosto de 2013, que dispõe 
sobre a criação e funcionamento do Conselho de Orientação do Parque Estadual 
“Chácara da Baronesa”, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Ficam designados os seguintes representantes para compor o 
Conselho de Orientação do Parque “Chácara da Baronesa”, como membros, para 
o mandato 2015/2017:  
 
I - Do Governo do Estado: Marco Antonio Lucena, portador do RG n° 11.007.305-
8; Juliana Ferreira de Castro, portadora do RG n° 32.220.316-8; Gustavo 
Feliciano Alexandre, portador do RG n° 25.583.872-4, e Amélia Junko Watanabe, 
portadora do RG n° 3.345.535-1, como titulares, e Natasha José Keber, portadora 
do RG n° 20.066.292; Jorge Moreira de Melo, portador do RG n° 16.845.235-2; 
Marco Antônio Silva de Oliveira, portador do RG n° 18.811.395-2, e Ana Lúcia 
Pinto de Faria Burjato, portador do RG n° 11.139.756, como suplentes; 
 
II - Da sociedade civil, eleitas pelas entidades cadastradas: Silvia Regina 
Gimenes Pedroti, portadora do RG n° 9.556.114-6; Fowler Theodoro Braga Filho, 
portador do RG n° 3.751.537-8; Valmir Rodrigues dos Santos, portador do RG n° 
18.054.582-6; Lillian Cristina Ramos, portadora do RG n° 42.104.705-7; Antônio 
Carlos Cristiano, portador do RG n° 14.500.683, e Luis Yaiti Sakamoto, portador 
do RG n° 35.464.653-9, como titulares, e Elaine Moraes de Albuquerque, 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 

portadora do RG n° 17.590.807-2, e Valdir Reis de Moraes, portador do RG n° 
13.451.317-4, como suplentes; 
 
III - Da Coordenadoria de Parques Urbanos - CPU: José Eduardo Ismael Lutti, 
portador do RG nº 7.536.372, como titular, e Alan Rodrigues Mendes, portador do 
RG n° 26.690.326-5, como suplente; 
 
IV - Da Prefeitura Municipal de São Bernardo do Campo: Gabriela Priolli de 
Oliveira, portadora do RG nº 18.205.732, como titular, e Fabiane Emílio dos 
Santos portadora do RG nº 26.865.034-2, como suplente. 
 
V - Da Prefeitura Municipal de Santo André: Nelson Tsutomu Ota, portador do RG 
nº 10.783.029-2, como titular, e Elena Maria Rezende, portadora do RG nº 
15.594.497, como suplente.   
 
Artigo 2º - Fica indicado como Presidente do Conselho o Senhor José Eduardo 
Ismael Lutti. 
 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
(Processo SMA nº 2.522/2013) 
 
 
 
 

PATRÍCIA IGLECIAS 
Secretária de Estado do Meio Ambiente  


